
Cod. Determ: DTHH64121 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1628/2022

pubblicata il 19/09/2022 Reg. del Settore n. 147 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Oggetto:  Determina  di  liquidazione  per  i  servizi  di  pubblicazione  relativi
all#AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO PER LA
DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA  UTILITA'#  (art.  11  comma  2  e  art.  16
comma 4 e 5 del Testo Unico Espropri D.P.R. 327/2001 e s.m.i.) connesso
all'intervento  #Lavori  di  riqualificazione  Quartiere  Santa  Lucia  -  Lotto  2  -
DGR  n.  610  del  27/09/2000,  DGR  N.387  del  10/08/2017#  -  Smart  CIG
ZFA3772797.



Cod. Determ: DTHH64121 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1628/2022

pubblicata il 19/09/2022 Reg. del Settore n. 147 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto: Determina di liquidazione per i servizi di pubblicazione relativi all#AVVISO

DI  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO  PER  LA  DICHIARAZIONE  DI
PUBBLICA UTILITA'# (art. 11 comma 2 e art. 16 comma 4 e 5 del Testo Unico Espropri
D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.)  connesso  all'intervento  #Lavori  di  riqualificazione  Quartiere
Santa Lucia - Lotto 2 - DGR n. 610 del 27/09/2000, DGR N.387 del 10/08/2017# - Smart
CIG ZFA3772797.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-  con  DGR  610/2000  risulta  finanziato,  per  l’importo  di  €.  4.131.655,19,  l’intervento  “Lavori  di
riqualificazione  Quartiere  Santa  Lucia  –  Lotto  2”,  per  il  quale  sono  stati  erogati  €.  247.899,31
(pari al 6% dell’importo finanziato);

- con DGR 387/2017 lo stesso intervento è stato successivamente rifinanziato per la parte non
spesa, pari ad €. 3.883.755,88 (€. 4.131.655,19 - €. 247.899,31);

-  con  delibera  Commissariale  n.  36  del  27/05/2016  è  stato  approvato  il  Piano  Triennale  delle
Opere Pubbliche 2016/2018 e l'Elenco annuale 2016 al cui interno risulta inserito l'intervento di
cui in oggetto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 31 del 16/09/2016 è stato approvato il progetto definitivo, il
cui importo complessivo è pari a € 4.131.650,00 (CUP F82E09000050002) di cui € 2.896.386,61
per  lavori  a  base d'asta compreso oneri  della  sicurezza ed è stata  dichiarata  la  pubblica  utilità
delle opere facenti parte dell'Intervento menzionato;

-  con  la  suddetta  delibera  si  è  dato  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €
4.131.650,00  si  provvederà  con  fondi  derivanti  dal  capitolo  di  entrata  2200  del  bilancio  2016,
corrispondente  al  capitolo  di  spesa  9471,  di  cui  alla  delibera  Commissariale  n.  36/2016  di
approvazione della programmazione annuale delle opere pubbliche, giusto Codice di Riferimento
n. 3-1-549 dell'intervento inerente "Contratti di Quartiere - Santa Lucia 2° lotto";

-  l'intervento  è  stato  riproposto  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  2018/2020  ed  elenco  annuale
2018,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  12  del  29/03/2018  il  cui  importo  complessivo
ammonta a € 4.131.650,00;

-  con  repertorio  n.  1470  del  22/05/2018  si  è  proceduto  alla  sottoscrizione  del  Disciplinare  di
Finanziamento tra la  Regione Calabria e il  Comune di  Cosenza per  i  “Lavori  di  riqualificazione



Cod. Determ: DTHH64121 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quartiere Santa Lucia Lotto II”;

-  l'intervento  è  stato  riproposto  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  2020/2022  ed  elenco  annuale
2020,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  05/08/2020  il  cui  importo
complessivo ammonta a € 4.131.650,00;

- con delibera della Giunta Comunale n. 97 del 10/09/2021 è stata prorogata di ulteriori 2 anni,
dalla data di pubblicazione della suddetta delibera (10/09/2021), la pubblica utilità dell'opera, già
dichiarata  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16  settembre  2016  con  scadenza  al
15/09/2021, quindi con nuova scadenza al 09/09/2023;

-  l'intervento  è  stato  riproposto  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  2021/2023  ed  elenco  annuale
2021,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  114  del  20/12/2021  il  cui  importo
complessivo ammonta a € 4.131.650,00;

- con delibera della Giunta Comunale n. 120 del 17/12/2021 sono state apportate “Modifiche alla
macrostruttura  dell’Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici,  attribuendo  al  Settore  11  la
competenza su “Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro
Storico  -  Programmi  CIS-Cosenza  -  Agenda  Urbana  -  Contratti  di  Quartiere  S.  Lucia”  con  lo
scopo tra l’altro di accelerare e coordinare l’attuazione di tutti  gli  interventi strategici afferenti al
Centro Storico, affidandone la responsabilità alla scrivente con Decreto del Sindaco n. 12250 del
28/12/2021.

- con nota id flusso 645 del 16/05/2022, inviata dal dirigente del settore 11 alla Regione Calabria,
è stata richiesta, ai sensi dell’art. 15 del Disciplinare di finanziamento dell’intervento, rep. n. 1470
del  22.05.2018,  una  proroga  del  termine  massimo  del  finanziamento  di  30  mesi,  al  fine  di
consentire  l’espletamento  delle  restanti  procedure  per  la  completa  definizione  del  Progetto  da
porre  a  base  di  gara,  per  l’esecuzione  dei  lavori  e  la  messa  in  esercizio  dell’intervento,  in
conformità alle norme di legge e a quanto previsto nel suddetto Disciplinare, entro e non oltre il
18.12.2024;

-  il  Progetto  Definitivo  è  in  possesso  dei  pareri  di  legge  (tra  l’altro:  parere  favorevole
Soprintendenza  Belle  Arti  e  Paesaggio  della  Calabria,  prot.  MIBACT  0004488/2016;
Autorizzazione Paesaggistica della Provincia di Cosenza, prot. 12088/2016; Relazione geologica
con relative indagini eseguite); 

ATTESO CHE ai  sensi  dell’art.  11  comma 2  e  art.  16  comma 4  e  5  del  Testo  Unico  Europeo
D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  è  necessario  procedere  alla  ripubblicazione  dell’avviso  di  avvio  del
procedimento espropriativo per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione
di pubblica utilità su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale;

DATO  ATTO  CHE  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1538  dell'1/09/2022  è  stata
impegnata la  somma di  € 301,34 per  la  pubblicazione del  suddetto avviso  su  n.  1  quotidiani  a
diffusione nazionale (IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE) e n. 1 quotidiano a diffusione locale
(IL  GIORNALE  RIBATTUTA  CALABRIA)  come  da  preventivo  richiesto  e  pervenuto  dalla  ditta
LEXMEDIA S.R.L.,  con sede in via Zambonini n.  26 -  00158 Roma,  P.IVA 09147251004 (prot.
gen. 4037 del 04/08/2022);

DATO  ATTO,  altresì,  che  è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l'allegata  fattura
pervenuta  da  LEXMEDIA  S.R.L.  -  ROMA  per  la  pubblicazione  su  n.  1  quotidiani  a  diffusione
nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale, come riportato nel seguente prospetto, la quale è
stata accettata e validata con il report allegato:

Creditore Fattura n. del/ Prot.
Gen.

Importo IVA 22% TOTALE FATTURA

LEXMEDIA S.r.l. -
ROMA

3421 del 31/08/2022 /
734512022 € 247,00 € 54,34 € 301,34



Cod. Determ: DTHH64121 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO  CHE  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato acquisito, il
seguente Smart CIG ZFA3772797;

VISTO che la somma complessiva della predetta pubblicazione, pari ad € 301,34 trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 9471/0 del bilancio comunale 2021-2023, annualità 2022 e 2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  DI  LIQUIDARE  la  seguente  spettanza,  dando  atto  che  la  somma  complessiva,
impegnata  con  determina  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1538  dell'1/09/2022,  trova
copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa 9471/0  del  bilancio  comunale  2021-2023,
annualità 2022 e 2023: 

•  euro 301,34  di cui  € 54,34 di IVA, per come indicato nell’allegata fattura n. 3421 del
31/08/2022,  n.  prot.  73451  del  6/09/2022,  emessa  da  LEXMEDIA  S.R.L.,  via
Zambonini  n.  26  -  00158  Roma,  P.IVA  09147251004,  dando  atto  che  la  somma  da
pagare  alla  società  verrà  versata  mediante  accredito  sul  conto  corrente  dedicato
fornito dalla stessa nell'allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art.  147-bis,  comma 1,  D.  Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

3.  DI  TRASMETTERE il  presente provvedimento,  anche per via telematica e a cura del
Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 - Programmazione e Risorse Finanziarie
e al Dirigente del Settore n.11 – PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA-  AGENDA  URBANA,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di
competenza agli adempimenti conseguenti;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.



Cod. Determ: DTHH64121 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC Lexmedia
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


